ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH

        Ia H’Drai, ngày       tháng 10 năm 2020

Về việc triển khai các biện pháp

phòng chống bệnh Cúm lợn

Kính gửi:

-  Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

-  Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

-  Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

-  Trung tâm VH - TT - DL và Truyền thông;

-  Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ công văn số 275/CCCNTY-QLDB, ngày 08/10/2020 của Chi cục Chăn

nuôi và Thú y tỉnh Kon Tum về việc triển khai các biện pháp phòng chống bệnh Cúm

lợn.

Bệnh cúm lợn (Swine influenza hay swine flu) là bệnh truyền nhiễm cấp tính do

vi rút cúm A gây ra và có thể gây nên những tổn thất nặng nề về kinh tế cho ngành chăn

nuôi lợn. Để chủ động nắm bắt tình hình dịch bệnh kịp thời và triển khai các biện

pháp phòng chống dịch hiệu quả; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng,

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Ủy ban nhân dân các xã :

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện (1) về

phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn, thủy sản;

- Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân hiểu được tính chất nguy

hiểm của bệnh cúm lợn và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh đặc biệt

chú trọng triển khai đồng bộ, đầy đủ các biện pháp tổng hợp về chăn nuôi an toàn

sinh học nhưng không gây hoang mang cho cộng đồng;

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình kinh doanh, vận chuyển

gia súc, sản phẩm gia súc đặc biệt là lợn; các cơ sở, điểm giết mổ gia súc trên địa

bàn quản lý; tuyên truyền, vận động nhân dân mua, bán động vật, sản phẩm động vật

phải có nguồn gốc và đã qua kiểm dịch; kiên quyết xử lý nghiêm tình trạng vận

chuyển gia súc, sản phẩm gia súc trái phép, không rõ nguồn gốc, không qua kiểm

dịch của cơ quan Thú y.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiêp:

(1)
Kế hoạch số 126/KH-UBND, ngày 25/12/2019 của UBND huyện về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn

năm 2020 trên địa bàn huyện Ia H’Drai; Kế hoạch số 127/KH-UBND, ngày 25/12/2019 của UBND huyện về phòng,

chống dịch bệnh thủy sản năm 2020 trên địa bàn huyện Ia H’Drai.

2

 2

 -  Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã tăng cường công tác giám sát tình

hình dịch bệnh trên đàn lợn tại các hộ chăn nuôi, các cơ sở giết mổ lợn nhỏ lẻ, tại

các tụ điểm kinh doanh buôn bán lợn, và sản phẩm từ lợn theo Văn bản  hướng dẫn

số 653/TY-DT ngày 28/4/2009 của Cục Thú y về hướng dẫn phòng chống bệnh

Cúm lợn (có văn bản kèm theo). Tăng cường công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng

tại các  khu vực kinh doanh, chăn nuôi lợn, sản phẩm lợn, cơ sở giết mổ lợn nhỏ lẻ.

- Trong trường hợp phát hiện lợn ốm hoặc chết với các biểu hiện của bệnh

Cúm lợn, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, Chi

cục Chăn nuôi và Thú y tiến hành kiểm tra, xác minh, chẩn đoán và  tổ chức lấy

mẫu bệnh phẩm, gửi xét nghiệm theo đúng quy định.

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị chức năng, Ủy ban nhân dân xã tăng

cường hướng dẫn các hộ kinh doanh thực phẩm hàng tươi sống, sản phẩm từ lợn,

giết mổ lợn sau khi kết thúc việc giết mổ lợn phải được thực hiện khử trùng tiêu

độc bằng hóa chất, vôi. Trước khi phun hóa chất, rải vôi, các khu vực trên phải

được quét dọn, thu gom phân, rác thải, các phế phụ phẩm của lợn sau giết mổ và

được xử lý theo đúng quy định.

 - Chỉ đạo triển khai tốt công tác tiêm phòng các loại vắc xin phòng bệnh trên

đàn lợn, thực hiện khử trùng tiêu độc theo kế hoạch(2), đảm bảo tỷ lệ và hiệu quả của

công tác tiêm phòng để tạo miễn dịch cho đàn vật nuôi.

- Tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh về Ủy ban nhân dân huyện  theo quy

định tại Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn.

 3. Ủy ban nhân dân các xã:

 - Tăng cường công tác tuyên truyền đến người dân trên địa bàn biết về bệnh

Cúm lợn, nguy cơ, tính chất nguy hiểm của bệnh cúm lợn theo Văn bản số 653/TY-DT,

ngày 28 tháng 4 năm 2009 của Cục Thú y về hướng dẫn phòng chống bệnh Cúm lợn.

- Hướng dẫn người chăn nuôi tổ chức thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn

sinh học; con giống đưa vào chăn nuôi phải có nguồn gốc rõ ràng; thực hiện tiêm phòng

đầy đủ các loại vắc xin phòng bệnh theo quy định; định kỳ thực hiện việc vệ sinh

chuồng trại, phun thuốc khử tùng tiêu độc toàn bộ chuồng nuôi và các khu vực tiếp

giáp. Ngoài ra cần tăng cường sử dụng vôi bột để nâng cao hiệu quả khử trùng tiêu độc.

Khi vật nuôi xuất hiện các triệu chứng bất thường hay các dấu hiệu của bệnh Cúm lợn

hay các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác phải khai báo ngay cho Ban thú y xã, Ủy

(2)

Kế hoạch số 108/KH-UBND, ngày 10/9/2020 của UBND huyện về Triển khai “tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng

môi trường phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn” đợt 2 năm 2020 trên địa bàn huyện Ia H’Drai; Kế hoạch số

117/KH-UBND, ngày 7/10/2020 của UBND huyện về tiêm phòng Vắc xin bổ sung đợt 1 năm 2020 cho đàn lợn trên

địa bàn huyện Ia H’Drai.

3

 3

ban nhân dân xã, các cơ quan chuyên môn của huyện nơi gần nhất. Không được giấu

dịch, tự ý giết mổ, bán chạy, vứt xác lợn chết, mắc bệnh ra bên ngoài môi trường.

- Khẩn trương chỉ đạo cán bộ phụ trách nông nghiệp, bộ phận thống kê, ban thú

y xã, các trưởng thôn,... rà soát các hộ, tổ chức, hợp tác xã  chăn nuôi trên địa bàn  xã

quản lý làm công tác  Kê khai hoạt động chăn nuôi theo mẫu tại  Phụ lục II, phụ lục III

của Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT, ngày 30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn về hướng dẫn một số điều của Luật chăn nuôi về hoạt động chăn

nuôi (có văn bản gửi kèm); tổng hợp đàn gia súc, gia cầm báo cáo về Ủy ban nhân dân

huyện (qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp) theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông: Tăng cường

công tác thông tin tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về đặc điểm, triệu

chứng, tác hại, nguy cơ, tính chất lây lan và các biện pháp phòng, chống bệnh Cúm

lợn và các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học trên hệ thống loa truyền thanh của

huyện. Từ đó giúp người chăn nuôi chủ động giám sát, kịp thời phát hiện, khai báo dịch

cho cơ quan chuyên môn, chính quyền địa phương và không tự ý giết mổ, bán chạy, vứt

xác động vật mắc bệnh ra bên ngoài môi trường, chấp hành và thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch theo quy định

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TICH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2020-10-09T16:25:52+0700

		2020-10-09T19:39:19+0700

		2020-10-09T19:39:19+0700

		2020-10-09T19:39:19+0700